LIBER DECIMVS

I

R DE IVRE FISCI R

- 1 IMPP. SEVERVS ET ANTONINVS AA. ATTICO ET SEVERO. Si prius, quam fisci rationibus pater uester obligaretur, perfectam praediorum donationem fecisse fuerit probatus, quod 5 citra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur.
- 2 IMP. GORDIANVS A. SERENO. Instar obtinere minime potest rei iudicatae computatio a tabulariis facta, nisi sententia procuratoris fuerit comprobata.
- 3 IDEM A. ATTICAE. Si minori pretio, quam res est, aperta fraude emptoris [B 56, 2, 47] uel gratia quae obligata sunt a fisco uenierunt, aditus procurator meus debitam quanti- 10 tatem inferenti restituи ea praedia iubebit.
- 4 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. MVCATRAVLO. Certa forma super metoecis data est, qui iussu principis in aliam ciuitatem translati sunt. nam praedia eorum, quae antequam demigrarent habuerint, si ab his distracta non essent, fisci rationibus vindicari 1 iam pridem decretum est, nisi aliud speciali praecepto augusta maiestas decreuerit. Vt 15 igitur a principibus salubriter statutum est, ita saluis his, quae utiliter placuerunt, parentibus heredes eos exsistere minime oportere nulla legis sanctione statutum est.
- 5 EXEMPLVM SACRARVM LITTERARVM DIOCLETIANI ET MAXIMIANI AA. AD FLACCVM. Prohibitum est cuiuscumque bona, qui fisco locum fecisse existimabitur, capi prius, quam 1 a nobis forma fuerit data. Et ut omni prouisionis genere occursum sit Caesarianis, sanc- 20 mus licere uniuersis quorum interest obicere manus his, qui ad capienda bona alicuius uenerint, qui succubuerit legibus, ut, etiamsi officiales ausi fuerint a tenore datae legis 2 desistere, ipsis priuatis resistantibus a facienda iniuria arceantur. Tunc enim is, cuius interest bona alicuius non interpellari, officialibus uolentibus ea capere debet adquiescere, cum litteris nostris cognouerit non ex arbitrio suo *Caesarianos* ad capiendas easdem 25 uenisse facultates, sed iustitiae uigorem id fieri statuisse.

KOI

4 impp. ... seuero] *Contius*, imp. alexander a. attico et seuero *Hal.*, imp. iustinianus *K*, imperator *OI*, imp. seu. et ant. aa. memelac *Vatic.* 1435 5 praed. donationem *I^a*, donationem praed. *X* 6 circa *O* 7 impp. *I*, mpp. *O* | aa. *I* | sereno] *I Russ.*, sereno *Hal*, *om. KO* 8 procuracionis *O* 9 a.] *K*, aa. *I*, p. a. *O* | atticae] *I*, attices *O*, *om. K* | est *om. O^a* 10 oblata *X* | sunt] fuerint *K* | a] *OI*, si *K*, *om. X*: ἐὰν τὰ ὑποεἰμένα τῷ δημοσίῳ πράγματα ... ἐπάθη *B* (*Πτίρα*), αἱ του δημοσίου πωλήσαντος τὰ ὑποεἰμένα τῷ *Tipucus* | uenerunt *K^a* 11 inferre *K^a* 12 impp. ... aa.] impr. diocil. et mag. ** *O*, impr. diocil. et mar. aa. *I*, imp. a. *K* | mucatralo *Cui.*, mucatralo *Contius*, niceti *Hal.*, nictylo *Russardus*, *om. KOI* | metoecis *edd.*, metoecis *K^b*, metroecis *K^aOI^bX*, metroecis *I^b*,

inc. *I^a* 14 quam *om. K* | demigrarentur *I*, demigrarentes *O^a* 15 speciali] speciale man- dato uel *K^a* | augusti *K* | decretum *I* 16 sta- tutum est salubriter *O* | quae] qui *O^a* 17 le- gio *K*, legum *O* 18 exempl. sacr. litt.] *Hal*, exemplum *KO^aI*, x. *O^a* | dioc. et mag. *O*, dioclis. et max. *I* | aa. ad flaccum] *I*, a. et cc. ad flacitum (flactum *O^a*) *O*, *om. K* 19 cuiusque *OX* | qui] sunt qui *X* uel *X^a* | fecisse *om. O^a* | estimabitur *OX* 20 data fuerit forma *O* | omni *om. K^a* 22 succu- buerint *KO^aX* | etiamsi] si *K*, si & x ad *B* apud *Cui* | officiales] ad off. *O^aI^a*, of op- xiālōi *B* 23 a facienda] afficienda *I*, pro- fitienda *K^a* | cuius] cuius his *K^a* 24 inter- pell'ari *O* 25 nostros *I^a* | caesarianos] *Hal*, cesarianos id est (uel *X*) officiales *libri* | easdem] eiusdem *K^a*, de *X* 26 uigore *XX*

- 6 IMP. CONSTANTINVS A. AD PROVINCIALES. Iustas etiam [Th. 10, 1, 3 B 56, 2, 50] ^{'Pon. 40, 13}
et quae locum habent fisci actiones praecipimus concremari ob hoc solum, quod suis
temporibus prolatae non sunt. iam calumniae priuatorum eo saltem arceantur exemplo,
quo iustas fisci lites silere praecipimus. D. III K. IVN. CONSTANTINO A. V ET LICINIO 4
C. CONSS. a. 319
- 7 IDEM A. Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam [Th. 10, 1, 5 B 56, 2 not.]
inquietudinem fiscus infert, cum facultates eorundem adhuc controuersia pendente inquietari
1 describique fas non sit. Vbi ergo controuersia extiterit fisco alicuius patrimonium uindi-
cante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio uentiletur, ut, cum rei exitus
debere eas uindicari probauerit, tum deum res persequi liceat et super modo facultatum 10
ac rerum interrogationem haberri, quae per condicionales seruos inuestiganda est, ut, si
quid subtractum fuerit, exigatur et extrinsecus tantum aliud multae nomine, quantum
2 (1) fuerat per fraudem ablatum. Sane in huiuscemodi quaestione si Caesariani nomen inci-
derit, ad usurcationem constitutionis istius non debet accedere, si quidem consuetudo
fraudum, quibus praedicti omnia temerare consueuerunt, exceptionem eorundem meruerit. 15
D. PRID. K. IAN. SIRMIO CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 326
- 8 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD DRACONTIVM VICA- [Th. 10, 1, 10 B 56, 2 not.]
RIVM AFRICAE. Qui in contractibus scelestis ac fisco perniciose interuersorum maculosis
se fraudibus implicuerunt, in quadrupli redhibitionem teneantur. D. XV K. DEC. HADRV- 19
METO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 9 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PATRICIO COMITI RERV M [Th. 10, 1, 17 B 56, 2 not.]
PRIVATARVM. Super creandis susceptoribus periculo procuratorum rei dominicae disposi-
tionem tuae sublimitatis firmam esse praecipimus, ita ut, omni ambitione cessante, quae
statuta sunt quaeque antiqua consuetudine commendantur, in pabulis uel sumptu familiae
ministrando intemerata permaneant: super irenacho et optione omni antiqua consuetudine 25
obseruanda. D. III K. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VIII ET CONSTANTIO III
CONSS. a. 420
- 10 ²IDEA AA. ³PALLADIO PP. Eorum patrimonia mortuorum, qui uitae [Th. 10, 10, 30 mut.
suae tempore diuersis conscientiam suam dicuntur polluisse criminibus, fisci rationibus
W (incipit 18 qui in) KOI